

Wczoraj w Kościele Archikatedralnym Ś. JANA w czasie Summy, Artyści muzyczni wykonali dzieła religijne *Sznabta* i *Elsnera*. W kościele XX. *Augustjanów* Artyści i Amatorowie wykonali dzieła religijne muzyczne *Kina*, *Sandmana* i *Reina*. W kościele XX. *Karmelitów* na Krak.: Przedm: Amatorowie wykonali *Mszę* Nr 9 *Józefa Krogulskiego*, *Agnus J. K. Chwałibog*. W kościele XX. *Reformatów*, *Mszę J. Krogulskiego*, *Benedictus Stefaniego*.

Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Ducho., na przedstawienie Rady Głównej Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych, mianowała pod dniem 6tym b. m. Wgo Ignacego *Tempickiego*, Opiekunem Prezydującym w Radzie Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych Powiatu *Płockiego*.

Wzeszły Czwartek, w rocznicę zgonu ś. p. Laury z *Rautenstrauchów* *Bujno*, ozdobionej Cyfrą brylantową N. CESARZOWEJ (jako dawniej *Frejliny*), po Nabożeństwie żałobnem w Kościele XX. *Kapucynów*, X. *Norbert* Kapłan tegoż Zakonu, poświęcił teraz ukończone, i w przyległym klasztorнім ogrodzie wzniesione Nagrobki tak ś. p. Jenerała *Rautenstraucha*, iak teżże jedynej Córki jego. Nagrobki te podług rysunku Budowniczego Lud: *Kozubowskiego* wykonane zostały z kamienia przez Artystę *Cichockiego*.

— Jan *Gommert*, Nauczyciel Muzyki, przeżywszy lat 70, opatrzony ŚŚ. SAKRAMENTAMI, zmarł onegdaj. Pozostały Przyjaciel, zaprasza Kolegów i Znaïomych na exportację ciała w dniu dzisiejszym o godz: 5tej po południu z Kaplicy XX. *Reformatów*, na smiet: Powązkowski odbyć się mającą. — JW. Admirał, Członek Rady Państwa *Greigh*, wraz z Małżonką, wracając z zagranicy, przybył do Warszawy. Mieszka w Hotelu *Wileńskim*. — Ober Policmajster *Mia: Warszawy*. Pragnąc usunąć między Panami a Służącemi zachodzące spory o czas umówionej służby, często bardzo w Wydziale Kontroli Służących praktykujące się, wzywa Mieszkańców M. Warszawy, iżby przy opłacaniu w Kancelarjach Cyrkułowych Policji Wykonawczej Książek służbowych, w obec ugodzonych do służby służących, oznajmiać zechcieli

Kontrolerom z Wydziału Kontroli Służących tamże delegowanym, czas, na jaki Sługa opłacająca się Książki służbowej ugodzony został, dla zapisywania w Książce służbowej umówionego terminu; w razie bowiem nie zachowania tego i wyniknięcia ztąd sporu, Wydział Kontroli Służących trzymając się w takim wypadku przyjętego zwyczaju, służby: Kamerdynerów, Lokal, Stangretów i Markierów, uważać będzie za miesięczne; zaś Struży, Parobków, Furmanów, oraz wszystkie inne służby płci żeńskiej, za kwartalne, wyiawszy samych Mamek, które zwykle rocznie godzone bywają. Zechcą oraz Panowie służących utrzymujący, przy oznajmianiu terminu służby, podawać również Kontrolerom do zapisywania w Książkach ilość ugodzonej płacy, a to dla uniknienia wszelkich sporów. Ponawiając przytem ogłoszone kilkakrotnie Rozporządzenia, *Warszawski Ober Policmajster* przypomina Mieszkańcom tutejszym, iżby służącym ieszcze w służbie będącym, lecz którzy już takową wypowiedzieli, nie odmawiali pozwolenia udawania się w godzinach popołudniowych do Kancelarji Cyrkułowych dla nadania im innej służby. Jenerał-Major *Abramowicz*. Naczelnik Wydziału *Stachowski*. Sekretarz *Brodzki*. — *Główna Kassa Oszczędności*. Według poprzedniego ogłoszenia, uczestników 2148, posiadało kapitał r. s. 43,140 k. 60 (zł. 287,604). Następnie w tygodniu upłynionym do dnia wczorajszego włącznie, wydano książeczek nowych 34, na które, tudzież na dawniejsze w 248 wnioskach złożono r. s. 966 k. 90 (zł. 6,446); razem uczestników 2,182 r. s. 44,107 k. 50 (zł. 294,050); na żądanie 25 uczestnikom zwrócono (prócz procentu Rsr: 2 k. 50^{1/2}), r. s. 544 k. 35 (zł. 3,629), i umorzono książeczek oszczędn: 8; przeto uczestników 2174, posiada kapitał r. s. 43,563 k. 15 (zł. 290,421). — Księgarnia S.H. *Merzbacha* przy uli: *Miodowej* № 486, odebrała Tom *Iszy* nowego dzieła pod tyt: *le juif errant* przez *Eugenjusza Sue*. Tegoż dzieła dostać także można w języku niemieckim. — Obywatele z Okręgu *Czerskiego*, P. zł. 40 i N. zł. 10, z tytułu poiednania się w pewnej spr-

wie, przesłali Poczta Redakcji Kurjera dla nadwislán powodzią dotkniętych. Portorjum zapłacono zł. 2, więc pozostaie złotych 48. — Dzieło, wskazane decyzją Rady Admin: Król: za zasadnicze przy wszystkich urzędowych działaniach zastosowania chemji wymagających, a wydane przez Radę Lekarską p. t: *Chemja Policyjna Prawna, do użytku Sądów, Lekarzy i Aptekarzy służąca*, wyszło z druku i sprzedac się w Księgarni Szkół Publicznych przy ulicy Miodowej Nro 482, w domu W. Zejdlera, na Iszem piątrze, po cenie zł. 6 gr. 20 za exemplarz. — Wicjskie okolice są ieszcze przyjemne: ma-lutkie upały tegoroczne, ciągły brak słońca, obfite deszcze, zachowały drzewa i murawy w najpiękniejszej zieloności, a zbliżająca się iesień (u nas prawie zawsze pogodna) nieco czas ociepliła. Dla użycia zatem świeżego powietrza i miłej w ustroniach rozrywki, mięszkańcy tutejsi płci obiej, rozjeżdżali się wczoraj przez kilka godzin przez wszystkie rogatki *Warszawy*; przebiegając iej okolice, na wschód, południe, zachód i północ. Niestety, zabawy na świeżem powietrzu stają się już coraz krótsze, przesilenie bowiem nocy z dniami za dni kilka przypadające, wczesnego powrotu do domostw wymaga. — Plany Miast: *Petersburga, Paryża, Londynu, Wiednia (en relief)* i w kolorach bardzo ładnej nowo wynalezionej w *Paryżu* roboty, są do nabycia w Składzie Papieru *Giwartowskiego* i Komp: przy ulicy Miodowej, w byłym pałacu *Paca*. — Wczoraj w Wielkim Teatrze liczni Słuchacze i miejscowi i Goście, z przyjemnością często oklaskami okazowali zadowolenie z wybornego przedstawienia Opery *Jeziro Wieszcze*; po trzecim akcie przywołano JPP. *Turczynowiczów* i JPanę *Wendt*, po 4tym JP. *Dobrskiego* 2-kroć, po ukończeniu Tegoż tylekroć i JPanę *Moris*. W Rozmaitości po *Cieniu Kochanka* przywołani, JPP. *Jasiński* i *Stolpe*; po Iszym akcie *Burboniezki*, JPanina *Damse*, po ukończeniu Taż i JPan *Chobrzyńska*.

Anglja. — 8go b. m. odbyło się odroczenie Parlamentu przez Komisję, Lord Kanclerz odczytał mowę tronową; najważniejszym punktem tej mowy jest następujący: „Jesteśmy upoważnieni oznajmić wam, że Królowa ciągle od swoich sprzymierzeńców i obcych mocarstw odbie-

ra zapewnienia pokoiu. Królowa niedawno zakwiała się w spory z rządem Króla Francuzów o wypadki, któreby mogły przerwać dobre porozumienie i stosunki przyjaźni między naszym kraiem a Francją. Ucieszy was atoli wiadomość, że przez duch sprawiedliwości i umiarkowania, oba Rządy ożywiający, niebezpieczeństwo to szczęśliwie zostało usunięte.” — Xę *Pruski* 7go b. m. miał odpłynąć z *Woolwichu* na ład stały. — Lord *Stanley* Minister osad, ma być mianowany *Parcm*.

Belgja. — Francuzki Jenerał *Jacqueminot* (*Żakmino*) choruje teraz w *Bruxelli*; w *Akwizgranie* miał nieszczęście, iż przy wysiadaniu ze swego pojazdu umieszczonego na wagonie, spadł z całej tej wysokości i pokaleczył się bardzo.

Danja. — W *Bornholm* odkryto bandę fałszerzy monet.

Francja. — Z powodu słabości Xżny *Joinville* (*Zuëwil*) Król nie wyjechał ieszcze do *Eu*, dokąd Królowa ma mu towarzyszyć. Xę *Zuëwil* między 15tym a 20tym b. m. spodziewany jest w *Paryżu*; Xęta *Nemours* (*Nemur*) i *Montpensier* (*Mąpansje*) bawią ieszcze w *Metz* na manewrach. — Dotychczas nie ma urzędowego oznajmienia o załatwieniu sprawy *Otaheiti*; podług dziennika Ang: wychodzącego w *Paryżu*, na przypadek ieśli Francja i Anglja nie zgodzą się w tej sprawie, pośrednictwo ma być poruczone Królowi *Belgickiemu*. — Podróźnicy franc: *Brovais* (*Browe*), *Martins* i *Le Pileur*, 29go z. m. dostali się na szczyt góry *Mablank*. — Niespodziany obrot procesu *Okonela* nie sprawił wiele wrażenia w *Paryżu*. — Ogółem w bitwie nad *Islą* zdobyto 20 chorągwi; między niemi znajdują się tak zwana chorągiew szlachetna i chorągiew święta; na iednej z nich znajduje się napis: „La ilah ella Aollah u Mohammed rasul allah beniat el dszchad” (Nie ma Boga prócz Boga, a *Mahomet* iego prorokiem, z zamiarem wojny świętej); każdy do broni zdatny *Muzułman* musi za tem wezwaniem iść do boiu. *Namiot* syna Cesarza *Marokańsk*: wystawiony jest teraz w *Algierze*; w iednym z namiotów znaleziono książkę do nabożenstwa należącą do samego Cesarza. Pułkownik *Eynard* dopiero za powrotem Marszałka *Bugeaud* (*Biużo*) do *Algieru* uda się z trofeami do *Paryża*. — Rada

municipalna *Tulonu* wyznaczyła 20,000 fr. na uroczyste przyjęcie Xcia *Zugwil*; wdowom majątków poległych pod *Tangerem* lub *Mogadorem* rozdane będą nagrody po 500 fr. — Oficerowie marynarki franc: wezwali Oficerów fregaty ang: *Warspite* aby formalnie odwołali oszczercze swoje korespondencje umieszczone w gazecie *Czas*. — Mówią, iż Xciu *Zugwil* dano rozkaz powtórnie bombardować *Tanger*, a nawet miasta nieoszczędzać. — Dziwiono się, że Cesarz *Marokański* osobiście nie stanął na czele swego wojska w czasie teraźniejszej wojny, co mogłoby wzniecić zapał między jego żołnierzami; za przyczynę tego uznają, iż ten Cesarz boi się oddalić od swoich skarbów, które są w jego pałacu w glinianych garkach, a które w jego nieobecności mogłyby przez łakomy lud zostać zrabowane.

Galicja. — Czytamy w *Gazecie Lwowskiej*: „Hrabina *Arturowa Potocka* (Wdowa), w państwie *Tęczyńskim* przyrzekła uwolnić od płacenia gruntowego czynszu wszystkich swoich poddanych, którzy na wstrzeźliwość ślubować będą. Toż samo uczynił jej Syn, *Adam Potocki* w dobrach *Staszowskich*.”

Niemcy. — Król *Wirtembergski* wprowadził Następę tronu do Rady tajnej królewskiej, aby mógł obeznać się z sprawami państwa. — Wielka *Xżna Meklemburgsko-Szweryńska* i *Xżna Ludwika* 28go z.m. szczęśliwie przybyły do *Dobberanu* po bardzo burzliwej przeprawie z *Petersburga*. — Wkrótce w *Berlinie* spodziewani są Dostojni Goście. — *Machina rachunkowa* budowy *Israellity* zwanego *Stonimski*, rodem z *Litwy*, miała być oddaną pod zdanie Akademji *Berlińskiej*. (Lat temu kilka zmarły w *Warszawie* *Israellita Abraham Stern*, utworzył od dawna taką machinę rachunkową).

Szwecja. — Obrady sejmowe dotąd odbywały się spokojnie; od kilkunastu dni zaszły spory co do przyjęcia niektórych projektów.

Włochy. — W *Obserwatorjum w Medyolanie* 22go z. m. odkryto kometę. — Fałszywą była wiadomość udzielona przez niektóre gazety zagranicę, że ze śmiercią *Xżnej Colonna* (*Kolona*) wygasła rodzina *Ferdynanda Kortez*. Brat *Xżnej*, *Xiążę Montelone*, żyje w *Palermie* i ma kilkoro dzieci. Nadto kilka osób tegoż nazwiska przemieszkuje w *Neapolu*.

Rozmaitości. — Gdy u nas i w wielu krajach *Europy* tego lata panowały powodzie i deszcze, we *Włoszech* z powodu gorąca wyschły studnie i rezerwuary wód, w *Anglii* słońce wypaliło łąki, w *Hiszpanji* winogrona zostały przepalone, a w *Danji* takie były gorąca, iakich nikt nie pamięta. — Obliczono, że w *Prusach* jest 16,000 ślepych, w *Belgji* 4,117, a we *Francji* 20,000.

— *P. Arthur Fleury* ukończył teraz w *Paryżu* nowe tłumaczenie wierszem traidji *Silvia Peliko*, pod tyt: *Franciszka z Rimini*. (To dzieło przełożone wierszem nierymowym lecz miarowym na język polski przez *Bartoszewskiego*, było w roku zeszłym przedstawione na scenie *Warszawskiej*).

— *Tancerka Karolina Grizi* wróciła na scenę wielkiej opery w *Paryżu*. — *Dyliżanse* staną się coraz rzadszemi i coraz rzadszym będzie ulubiony dźwięk trąbki pocztowej; para je zastępuje, tak, iż niezadługo pierwsze tylko istnieć będą w pieśni i powiastce. W *Brystolu* oddano w tych dniach ostatnią część *dyliżansowi*, który ostatni raz miał kursować; powóz był czarno wybity, konie w czarną krepę przybrane, a *Pocztyljon* i *Konduktor* (jedyni podróżni) ukazali się w żałobie. — W *Europie* piszą z lewej do prawej ręki, w *Chinach* z prawej do lewej. *Europejczyk* szczyti się pięknym włosom na głowie, *Chińczyk* łysiną, na której tylko warkoczyk musi figurować. W gorącej porze roku *Europejczyk* lubi chłodniki, *Chińczyk* wrzącą herbatę. *Chory Europejczyk* zachowuje dyetę, *Chińczyk* zaś obiadą się iakby po poście. W *Europie* zdejmowanie kapelusza z głowy służy za znak uszanowania, w *Chinach* na znak uszanowania zachowują nakrytą głowę. U nas miejsce honorowe jest po prawej stronie, w *Chinach* po lewej. *Taniec* w *Europie* jest zabawą, w *Chinach* jest okrzyczany. W *Europie* żądobę oznacza kolor czarny, w *Chinach* kolor biały. U nas dziecię po szkołach muszą siedzieć cicho, w *Chinach* wszystkie odrazu na głos uczą się lekcji, a im więcej krzyczą, tem bardziej chwalone są z pilności. Stan wojskowy w *Europie* jest poważany, w *Chinach* przeciwnie. *Bankructwa* w *Europie* wydarzają się często, w *Chinach* nigdy. — W teatrze opery komicz: w *Paryżu*, podoba się operetka *Dwóch Szlachty*, młodego kompozytora *Justyna Kadon*.

Magistrat M. Warszawy. Podaje niniejszym do wiadomości, iż d. 28 Września (10 Październ.) r. b. o godzinie 12 w południe, odbywać się będzie w Ratuszu, w Sali posiedzeń Magistratu miasta Warszawy, Licytacja publiczna przez opieczętowane deklaracje, a następnie głosna, na 5 letnie wydzierżawienie *Dochodu Miejskiego Kopytkowego* czyli *Rogatkowym* zwanego, to jest na czas od d. 17 Lutego (1 Marca) r. 1845, do d. 16 (28) Lutego 1850 r., a to podług warunków tu oddzielnie załączających się, które nadto, w każdym razie w Wydziale Kass tegoż Magistratu przejrzane być mogą. Za pretjum do licytacji oznaczona została, rocznie summa Rsr. 96,970 dotychczasowej dzierżawie wyrównywiająca, zaś wadium w gotowiznie lub w Listach Zast. Tow. Kred. Ziemi: z właścicielami kuponami, alboliteż w Dowodzie B. P. na Rsr. 9679, zaraz łącznie z deklaracją złożone być winno. — Prezydent, *Graybner*, Naczelnik Kancelarji, *G. Jahózkowski*.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Tajny Rad. Norow z Zagran.; Kapel Jen: z Łowicza; Botwinko Radca Stanu z Łyszkowic; Krasński Sta: Hr: z Zegrza; Walewska Tekla Hr: z Opoczyńskiego; Siupecki Józef Dz: z Subien; Garczyński Romuald Dz: z Jadowa; Szuszkowski St: Dz: z Tłuszcza; Mieczkowski Tadeusz Dz: z Pawlikowa; Zaborowski St: Dz:.

DONIESIENIA.

Dnia 14 b. m. idąc z domu P. Misters, ulicą Sto-Krzyżka, około Kopernika, na Obozów, w południe, zgubiono PASZPORT Pruski. Łaskawy Znalazca raczy go oddać za nagrodą, właścicielowi przy ulicy Obożnej pod Nr 2794, w bramie u Struża.

Jan Fryderyk *Trenkner*, w Warszawie urodzony, w r. 1807 jako Tłumacz języków, z wojskiem Frn-cuzkiem z Warszawy wydalł się, i od czasu tego o sobie żadnej wiadomości, gdzie przebywa, nieadaie. Ze wiadomość o pobycie i zejściu dla roduństwa tegoż, do użytku urzędowego jest potrzebną; podpisana jako Siostra onego, uprasza każdego, w kra-ju i zagranicą, kto by miał o tem Janie Fryderyku *Trenkner* wiadomość, by na koszt mój mógł donieść gdzie nateraz się znajduje, lub już nie żyje; za co wdzięczność zachowam. — Rozalja *Gobel*, ulica Krochmalna Nr 1125, w Warszawie.

OSOBY uzdatnione do wykleiania Poko-
iów Obiciami papierowemi, są potrzebne do
Fabryki Obic papierowych przy ulicy Mar-
szałkowskiej. Wiadomość w Składzie w do-
mu W. P. Skwarcowa przy Saskim Placu.

POKOJ oddzielny przy familji, dla osoby płci że-
ńskiej, każdgo czasu do wynajęcia; albo Panienki ucze-
szcziące na Pensji przyjęte być mogą na stancję wraz
z stołowaniem. Wiadomość przy uli: Danielowiczow:
Nr 617, wchodząc w bramę po lewej stronie, na dole.

W domu pod Nrem 305 na rogu ulic Pi-karskiej
i Ślepej położonym, są do wynajęcia: PARTER ze
Sklepem i Piwnicą, na Szykn oddawna tam' exystu-
jący. PIATRO 1sze na Kawiarnię lub inny Zakład,
a PIATRO 2gie na Mieszkanie. Wiadomość na miej-
scu od godziny 5tej do 6tej po południu; a w czasie
każdym pod Nr 310 na Nowem-Mieście, na dole.

Z przyczyny wyjazdu, są do sprzedania: para
KOMI cugowych, młodych i rosnących, maści gniaśdej;
KOCZ na leżących resorach, prawie nowy; 2 pary Za-
przegów Ruskich, z których jedna z platerowanemi o-
zdobami, i różne Effekty tak do zaprzęgu jako też do
ubrania Staugreta rosyjskiego służące, wszystko w
jak najlepszym stanie. Wiadomość przy ul: Przejazd
Nr 649, na 2m piątrze, u Lokaia Fedora.

Otrzymawszy upoważnienie Władzy Edukacyj-
nej do utrzymywania w Warszawie *Pensji Wyż-
szej Żeńskiej*, mam honor uwiadomić o tem in-
teresowane Osoby; oraz, iż mieszkanie obrałam
przy ulicy Nowy-Swiat w pałacu *Branickich* pod
Numerem 1245 lit: A. Ludwika *Marchand*.

Dnia 12 b. u. zginął PIES biały, z łapami
żółtymi, z gatunku szpiców, 3 kwartały ma-
jący, z pod Nru 2909. Uprasza się łaska-
wego Znalazcy o udzielenie wiadomości pod tenże Nr.

KANTOR STRECCZEN
Gubernierów i Gubernantek przy ulicy Freta Nr 271.
Poleca się względem Szanownej Publiczności.
Paulina Zwolińska

Dziś rano ciepła stopni 8. Wczoraj w połud: 15.
TEATR WIELKI. Jutro, 13ty raz *Norma*, przez
Art: włos: J. Pani *Rybacka* przedstawi główną rolę.
Dziś w Kawiarni przy ul: Krakow: Przedm: i Marjnn:
na 1 piąt: Nr 366, JP. *Danecki* z komp: grać będzie.
Dziś w Kawiarni w domu Hejnikowskiego przy uli-
cy Bielańskiej, Panny *Hessen* grać będą.
Dziś w Kawiarni pod Kopciuszkiem przy ul: Krak-
Przedm: Nr 418, JP. *Szpilman* grać będzie na instru-
mencie złożonym z małych tabliczek drzewa i słomy,
z towarzyszeniem Kwartetu.
Dziś w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Se-
natorskiej, Panny *Nowakowskie* grać będą.
Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu
W. Steinkel, *SEXTET* grać będzie.
Utrzymująca **KAWIARNIĘ** przy ulicy Podwał
Nro 519, wprost Dyr: Głow: Tow: Kredyto:, poleca-
jąc się względem Szano: Publiczności, nadmiecia, iż
oprócz *Kurjerka Warszaw:* zaprenumerowała *Echo*
Francuzki Gazety Paryżk:
Jutro u *Majewskiego* przy ul: Beduarskiej, na Śnia-
danie: *Pekellejz*, *Geś*, *Kapton*, *Pieczeń buzarska*, *Por-
lędwica*, *Zrazy* z owarczanką, *Schab* z buraczkami, *Ko-
flety* cielecye i baranie, *Potrawy*, *Kapusińsk*, *Chłodnik*.
Do tegoż handlu potrzebni są dobrej kondyty, **SUB-
JEKT** i **UCZEN** 15to-letni.